CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 140/2014

Moção  de  aplausos  ao  Senhor  Odacir
Fiorentin  pelas  ações  na  área  da  saúde
regional.

Senhor Presidente,

Os  Vereadores que  este  subscrevem  nos  termos  do  artigo  161  do
Regimento Interno,

REQUEREM

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, seja enviado ofício com Moção de
Aplausos ao  Senhor  Odacir  Fiorentin,  Diretor  da  20ª Regional de Saúde de  Toledo
Paraná, pelas razões abaixo:

1.  Ao  grande  empenho  e  seriedade  do  Senhor  Odacir  Fiorentin,  na
consolidação da política de saúde e na atuação exemplar em prol da saúde pública da
população da 20ª Regional de Saúde de Toledo.

2. Pelo empenho através da Secretaria Estadual da Saúde, na ampliação
dos leitos de UTIs que passaram de 10 para 20 na HOESP - Associação Beneficente de
Saúde do Oeste do Paraná - e ampliação de leitos de UTIs neonatal, que passaram de 6
para 10 na Hoesp.

3. Pela empenho na disponibilização de 10 leitos de UTIs geral, tipo II, na
cidade de Palotina e na parceria da implantação de um polo de saúde no tratamento de
doenças crônicas na referida cidade.

4.  Pela auxílio  na  implantação da Associação Beneficente Moacir
Micheletto, em Assis Chateaubriand, com capacidade de 51 leitos, mais 10 leitos de
UTIs pediátricas.

5. Pela articulação na proposta de construção da estrutura microrregional
de Santa Helena que contará com 51 leitos hospitalares, mais 10 leitos de UTIs tipo II,
bem como do SAMU regional, agora com um helicóptero.

6. Pelo empenho para que a Farmácia da 20ª Regional de Saúde fosse a
primeira no Estado a se configurar como Farmácia Escola, num convênio com o curso
de Farmácia da PUC.

7. Pela implantação e qualificação das Ouvidorias do SUS em todos os 18
municípios de abrangência da Regional  de Saúde, assim como o apoio para que a
Atenção Primária retome seu papel fundante.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

8. Pela empenho na  aprovação dos recursos no orçamento deste ano

para as construções das sedes do Hemocentro, que atenderá todas as UTIs da região, a
edificação da Central de Especialidades - CISCOPAR e da 20ª Regional de Saúde.

9.  Pelo  empenho  em  viabilizar  as  camas  hospitalares  entregues  aos
hospitais  de  Marechal  Cândido  do  Rondon,  Tupãssi,  Diamante  do  Oeste;  pelos
equipamentos de RX repassados à HOESP, ao CISCOPAR, e outras tantas ações que
são de conhecimento destes vereadores e de Vossa Excelência.

10. Pelo empenho na descentralização dos exames, e o  credenciamento
de clínicas e laboratórios que tem proporcionado ganhos extraordinários e economia aos
municípios.

11. Pela apoio na liberação das UBS nos municípios da nossa regional,  e
das  ambulâncias e ônibus.

12.  Ressaltamos  ainda  o  fato  concreto  da  luta  incessante  do  Senhor
Odacir Fiorentin,   em proporcionar novos sonhos àqueles que, diante das dificuldades
sociais,  não  poderiam  ter  o  acesso  a  saúde  com  qualidade  se  não  fosse  a
implementação deste polos micro-regionais de saúde.

Queremos enaltecer o excelente trabalho da 20ª RS – Toledo; dirigida pelo
Sr.  Odacir  Fiorentin,  pela  ousadia  e  determinação  com que  tem se  empenhado na
consolidação de ações de saúde coletivas e regionais, na democratização das ações e a
sua constante presença nos municípios e nas câmaras de vereadores,  bem como, na
articulação de novas experiências Ex. “O PROGRAMA IRRADIANDO SAÚDE”.

Os vereadores, que este subscrevem, ao conceder, por unanimidade, esta
Moção de Aplausos ao Senhor Odacir Fiorentin cumprem com um dever de justiça em
face da atitude séria deste diretor regional de saúde  que em muito tem contribuído em
defesa do SUS, no respeito e compromisso com nossa região, na defesa das pessoas e
da dignidade humana.

Vê-se que essas conquistas proporcionadas pelo Governo do Estado do
Paraná, via Secretaria de Saúde, via 20ª Regional de Saúde, ajudarão a população da
20ª RS – Toledo, vencer os seus agravos na área da saúde.

SALA DAS SESSÕES, 28 de abril de 2014.

NEUDI MOSCONI                     ROGÉRIO MASSING                           LUIZ JOHANN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

EUDES DALLAGNOL                EXPEDITO FERREIRA                  GENIVALDO PAES

GIANCARLO DE CONTO               LUCIO DE MARCHI                        LUÍS FRITZEN

MARCOS ZANETTI                        VAGNER DE LABIO                   REINALDO ROCHA

RENATO REIMANN                      EDINALDO SANTOS                              TITA FURLAN

Referente ao Requerimento nº 140/2014

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br